
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quinta–feira – 16 de Junho de 2011  -  Nº 3907

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  447/2011

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 10.460/2011, 

RESOLVE:

Aprovar a Promoção Horizontal do servidor  municipal avaliado, 
abaixo relacionado, referente ao Biênio 2009/2011, completado 
em fevereiro de 2011,  nos termos do Artigo 25 da Lei nº. 6.095, 
de 07 de abril de 2008. 

NOME CÓDIGO 
FUNCIONAL CARGO LOTAÇÃO LETRA 

ATUAL
PRÓXIMA 

LETRA

A 
PARTIR 

DE

HERCILIO 
TURINI 13767 ELETRICISTA SEMSUR E F 05/02/11

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de junho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

Republicado por incorreção

PORTARIA Nº  468/2011

DISPÕE SOBRE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATOS DO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 de abril de 2008 e 
Decreto 19.425 de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

Art. 1º Tornar pública a eliminação dos candidatos abaixo 
mencionados, do concurso público, em decorrência da não 
comprovação do cumprimento dos requisitos exigidos nas normas 

do Concurso Público, conforme previsto no item 12.3 do Edital 
nº 001/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. MOTIVO

Mayara Gomes Petali 
Franco

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 833.659-8 178º Faltou à entrega

de Documentos

Gustavo Linhares de 
Matos

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 814.705-1 179º Faltou à entrega

de Documentos

Murilo Paulino 
Agrizzi

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 832.608-8 180º Faltou à entrega

de Documentos

Rosangela Maria 
Rigoni Brasil Souza

Agente de Serviços 
Públicos Municipais 818.647-2 181º Faltou à entrega

de Documentos

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  469/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve

Conceder aos servidores municipais abaixo mencionados, vinte 
e cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do vencimento 
do cargo de que é ocupante a título de gratifi cação assiduidade, 
em caráter permanente, nos termos dos Artigos 75, 76 e 148, da 
Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                DOM nº 3907 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 199/2011
CONTRATADA: A.P. SCANDIANI CONFEITARIA LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Coffee 
Break (de forma parcelada), conforme especifi cações do Anexo I 
do Edital de Pregão nº 219/2010.
VALOR: R$ 3.680,00 (três mil, seiscentos e oitenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Convênio nº 3/2010, à conta da dotação 
orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.241.0040.2.277, 
Despesa: 3 3 90 39 99 99 
PRAZO: Até 31/12/2011.
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria 
Pizza – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e 
Vinícius Barone Scandiani – Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-21.870/2011.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: EBM PRODUÇÕES E PROMOÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA
OBJETO: Apresentação musical da banda BIQUÍNI CAVADÃO, 
no dia 26 de junho de 2011 e do cantor LINDSON FERNANDES, 
no dia 25 de junho de 2011, no Parque de Exposição Carlos Caiado 
Barbosa, em virtude da Festa de Cachoeiro, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 68.500,00 (sessenta e oito mil e quinhentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-19.096/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: MAURO PINHEIRO DE BARROS
OBJETO: Apresentação teatral do Grupo Cia de Teatro “Por 
Acaso”, com a peça “Rosa Branca para Salomé”, no dia 21 de 
junho de 2011, no Teatro Municipal Rubem Braga, em virtude 
da programação da Festa de Cachoeiro, conforme solicitação da 
Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-21.321/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO MARLENISTA DO RIO DE 
JANEIRO – AMAR.
OBJETO: Apresentações da peça teatral “Os Sonhos de Tom e 

Municipais. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DECÊNIO PROT.  Nº.   A PARTIR 
DE

DANUZA 
ESPÓSITO 
GUALANDI

Professor PEB 
A V SEME 2001/2011 16.012/2011 04/05/2011

GIOVANA PENHA 
SCANDIANI SOAVE

Professor PEB 
B V SEME 1998/2008 10.483/2011 03/04/2011

LUISE MARIA 
GOMES GARIOLI

Professor PEB 
C V SEME 2001/2011 7545/2011 11/03/2011

LUIZ CARLOS 
PEIXOTO Motorista SEMUS 2000/2010 16.850/2011 10/05/2011

MARIA 
APARECIDA
VERLY BOTELHO
MAINETTE 

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

SEME 2001/2011 39.606/2010 01/02/2011

MARIA DOS 
SANTOS 
MENDES 
FERREIRA 
BENTO

Auxiliar de 
Enfermagem SEMUS 2001/2011 8129/2011 04/05/2011

MIGUEL 
ARCHANGELO
 MATHIASSO

Motorista SEMTRA 2001/2011 20.046/2011 31/05/2011

REGIANY SILVA 
CALASSARA

Técnico em 
Serviços 

Administra
tivos

SEMUS 2001/2011 15.021/2011 04/05/2011

SEBASTIANA 
DA GRAÇA 
DE MAGALHÃES
 NEVES

Professor PEB 
D V SEME 2001/2011 6041/2011 26/02/2011

TEREZA MARIA 
SEVERO 
MARQUES

Auxiliar de 
Serviços 
Públicos 

Municipais

SEMUS 2001/2011 12.860/2011 07/04/2011

ZELIA SABINO

Auxiliar de 
Serviços
 Públicos 

Municipais

SEME 2001/2011 17.394/2011 07/06/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de junho de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração  e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Théo” no dia 16 de junho de 2011, no Teatro Municipal Rubem 
Braga, em virtude da programação da Festa de Cachoeiro, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura.
VALOR: R$ 3.861,00 (três mil, oitocentos e sessenta e um reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-21.863/2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: P.M.E MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA
OBJETO: Serviço de Revisão em período de garantia de 
750 horas, da máquina pá carregadeira new holland W – 30 de 
propriedade do Governo do Estado do Espírito Santo, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Gestão e Transporte.
VALOR: R$ 2.477,02 (dois mil, quatrocentos e setenta e sete reais 
e dois centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.067/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: FEDERAÇÃO CAPIXABA DE MUAY THAI 
TRADICIONAL
OBJETO: Patrocínio ao Campeonato Estadual de Muay Thai, 
que será realizado nos dias 18 e 19 de junho de 2011, no Ginásio 
Municipal Nello Volla Borelli, a pedido da Secretaria Municipal 
de Esportes e Lazer.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1-17.233/2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: P.M.E MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA
OBJETO: Serviço de Revisão em período de garantia de 750 
horas, da máquina motoniveladora new holland RG – 140 de 
propriedade do Governo do Estado do Espírito Santo, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Gestão e Transporte.
VALOR: R$ 1268,59 (mil duzentos e sessenta e oito reais e 
cinquenta e nove centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93,  Artigo 24, Inciso XVII.
PROCESSO: Prot. Nº 1-22.065/2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: S.O.S. GASES INDUSTRIAIS E 
MEDICINAIS LTDA
OBJETO: Aquisição de Ar Comprimido e Oxigênio Medicinal, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 7.250,00 (sete mil, duzentos e cinquenta reais ).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93 Artigo 24, Incisos V e VII.
PROCESSO: Prot. Nº 51-22.131/2011

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

TORNA PÚBLICO EM VIRTUDE DA RECUSA EM RECEBER 
OU IMPOSSIBILIDADE DE CIÊNCIA PESSOAL: 

Notifi cação: 19071 
(Lei 1124/67 Art. 192º)
Infrator: Weliton Souza da Silva
Endereço: Avenida Francisco Madergan, 105
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 914.627.037-04

Auto de Infração: 9044, 9045 e 9046
(Lei 1124/67 Art. 195º), (Lei 3994/94 Art. 2º) e (Lei 1124/67 Art. 
196º)
Infrator: M.A. Bosser - Me
Endereço: Avenida Jones dos Santos Neves, 394
Bairro: Agostinho Simonato
CNPJ/CPF: 10.886.011/0001-74

Auto de Infração: 5103
(Lei 1124/67 Art. 197º)
Infrator: R.D. Bastos Comércio - Me
Endereço: Bernardo Horta, 226
Bairro: Guandú
CNPJ/CPF: 08.916.872/0001-06

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de Desenvolvimento Urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização  de Posturas

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAME LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 095/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes.
Dia: 05/07/2011 - Hora: 09:00 h.

Pregão nº. 096/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes.
Dia: 05/07/2011 - Hora: 14:30 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 15/06/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1878/2011.

CONCEDE “MEDALHA DO MÉRITO LEGISLATIVO 
MUNICIPAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha do Mérito Legislativo 
Municipal” ao Sr. ALMIR FORTE DOS SANTOS.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de maio de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1879/2011.

CONCEDE “HOMENAGEM AOS TRABALHADORES DO 
MÁRMORE E GRANITO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Homenagem aos Trabalhadores do 
Mármore e Granito” ao Sr. LUCIANO FERNANDES DOS 
SANTOS.

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de maio de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1880/2011.

CONCEDE COMENDA “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida a  Comenda “ANGÉLICA FRANCISCA 
CALAZANS TURINI”  conforme a Resolução Nº 228/2010 à

Maria Antonia Fassarella
Rodrigo Alves Faria
Ronalth Alves Volpato

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 17 de maio de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1881/2011

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Carlos Alberto V. Lopes
Carlos Roberto Boscaglia
César Roberto Colnaghi
Francisco Salles Junior
Humberto Carlos Nunes
José Moraes dos Santos
Neilor Alves
Paulo Roberto Silva de Farias
Ruberval da Silva Rocha

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1882/2011.

CONCEDE TÍTULO DE HONRARIA “JUIZ LUIZ GUILHERME 
RIBEIRO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de Honraria “Juiz Luiz Guilherme 
Ribeiro” a

Pr. Osias Teixeira de Amorim

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2011. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1883/2011.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título de “Empresário Presente do Ano” a

Custódio Amadeu Beça Murta



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Jackson Rangel Vieira
Jorge Lemos

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 31 de maio de 2011. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1885/2011.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:

Adolfo Alfredo Ramirez III
Armando Garcia
Áurea Régia Wandermurem Lopes
Braz Zagotto 
Carmen Regis Dias Casteglione
Célio Baptista Fortunato
Edson de Souza
Edson Fernandes Martins
Flávio Izo
Ionara Crespo Ferreira Gomes
Jean Pinheiro Mirandola
José da Rocha Souza
José Wellington Matos
Luiz Antônio Trés
Magno Dacher Alves
Marcelo Lamar Pereira Simão 
Maria Helena Fuzér
Maria Salomé de Freitas Costa
Mariza Costa Freitas Albino
Norma da Silva Costa dos Santos
Osvaldo Antônio de Souza
Pr. Edson Pereira Lima
Renato Nunes Dornelas
Rodrigo Sebastião Souza
Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1886/2011.

CONCEDE “MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO 
LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha de Mérito Legislativo” a:
César  Roberto Colnaghi
Robson Louzada Teixeira

Magno Pereira Malta
Pr. Oséas Gripp Silveira

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1887/2011.

CONCEDE “COMENDA DR. UBALDO CAETANO 
GONÇALVES”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Dr. Ubaldo Caetano 
Gonçalves” a:

Drª Cinthia de Mello Portinho
Dr. Gastão Gonçalves Coelho
Dr. Elias  Garcia de Oliveira
Dr. Silvio Vidaurre Casotti
Drª Shimone Ghioto Miranda
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1888/2011.

CONCEDE “TÍTULO IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título Ignez Massad Cola” a:

Auxiliadora Caprini Zampirolli

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1889/2011.

CONCEDE “MEDALHA PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 1º – Fica concedida “Medalha Professor Deusdedith Baptista” 
a: 

André Francisco Ribeiro Guimarães
Jefferson Barbosa Pereira
João Batista Chaia Ramos
José Irineu de Oliveira
Moacyr Scardua Travaglia 
Robson Louzada Teixeira

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1890/2011.

CONCEDE “COMENDA JOSÉ BASÍLIO DE SOUZA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda José Basílio de Souza” a:

Jair Flix da Silva (Jair Bala)
João Carlos de Souza

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1891/2011.

CONCEDE TÍTULO “EMPRESÁRIO PRESENTE DO ANO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido Título “Empresário Presente do Ano” a

Dienaro Daniel
Elza Any Almeida Rabbi
Euler Vinícius Agrizzi
João Batista Lima de Oliveira
José Almeida Neto Simone Checon
Luanderson Careta Pariz
Moisés Dutra Castro
Rômulo Raulino Pinheiro
Saulo da Silva Belonia
Terezinha de Souza Fávero

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JULIO CESAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1892/2011.

CONCEDE “MEDALHA ACINOR FRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Medalha Acinor Fraga” a:

Braz Baltazar Abílio
Cleber Romero Maciel Salles
Wellington Luiz Gomes (Cafu)

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1893/2011.

CONCEDE COMENDA “HÉLIO CARLOS MANHÃES”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida Comenda “Hélio Carlos Manhães” a:

Ana Rita Esgário
Carlos Roberto Casteglione Dias
Enio Begoli da Costa

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1894/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadão Benemérito” a:

Astor Dillem dos Santos (In Memoriam)
Delsa Fátima da Silva Santos (In Memoriam)
Faustino Antunes Simão Filho
Guilherme Pacífi co da Silva

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1895/2011.

CONCEDE “COMENDA REVERENDO JADER GOMES 
COELHO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Reverendo Jader Gomes 
Coelho” a:

Márcia de Souza Sabadini
Walber dos Santos Almeida

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1896/2011.

CONCEDE “COMENDA LUIZ ROGÉRIO FABRINO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Luiz Rogério Fabrino” a:

Ancelmo Skandian
Elyan Peçanha de Azevedo
Jorge Luis da Silva

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1897/2011.

CONCEDE “COMENDA FRANCISCO MOREIRA FILHO 
(PAIZINHO)”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Francisco Moreira Filho 
(Paizinho)” a:

Décio Moreira de Souza
Jair Salvador

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1898/2011.

CONCEDE “COMENDA REVERENDO SEBASTIÃO 
BITENCOURT DOS PASSOS”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Reverendo Sebastião 
Bitencourt dos Passos” a:

Jessé Batista da Silva
Paulo Nunes Schuína

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1899/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE HONRARIA JUIZ LUIZ GUILHERME 
RIBEIRO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Honraria Juiz Luiz Guilherme 
Ribeiro” a:

Gilberto Lopes de Almeida

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1900/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE CIDADANIA CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de Cidadania Cachoeirense” a:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quinta-feira, 16 de Junho de  2011                                                 DOM nº 3907 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Ana Maria Braga de Abreu Mendes
Cláudia de Abreu Leitão Barbosa
Cristiano Tessinari Modesto
Gilson dos Santos Lopes Filho
Hélio Martins da Silva
Heraldo Lazone de Freitas Júnior
Leonardo de Alcântara Merigueti
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1901/2011.

CONCEDE “COMENDA PROFESSOR DEUSDEDITH 
BAPTISTA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Professor Deusdedith Baptista” 
a: 

Beatriz Duarte Carvalho

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1902/2011.

CONCEDE “TÍTULO IGNEZ MASSAD COLA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título Ignez Massad Cola” a:
Alexandre Grégio Gasparini

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 07 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1903/2011.
CONCEDE “COMENDA ROBERTO CARLOS BRAGA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedida “Comenda Roberto Carlos Braga” a:

Elke Giorgierena Grunnupp Evremides (Elke Maravilha)

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1904/2011.

CONCEDE “HOMENAGEM ESPECIAL”. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedida “Homenagem Especial” a:

Theodorico de Assis Ferraço

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 14 de junho de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1905/2011.

CONCEDE “TÍTULO DE PROFESSOR CACHOEIRENSE”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica concedido “Título de “Professor Cachoeirense” à:

Luciene Corrêa Francelino

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 14 de junho de 2011. 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente


